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Úvod

V současné době, kdy se klade důraz na úspory, racionalizaci a zefektivnění činností

podniků a zároveň se žádá co nejkvalitnější výstup, popřípadě jeho navyšování, je již

nezbytné použití metod analýz a následných uplatňování v systému. Tyto, v současnosti

oblíbené a využívané, postupy mají za cíl vždy analyzovat současný stav pro získání

objektivního pohledu na věc a také pro lepší pochopení fungování dílčích procesů. Díky

počáteční analýze je tak získán výchozí stav pro následné měření změn a jejich účinnosti,

aby bylo možné zhodnotit míru přínosu implementovaných úprav procesů.

S ohledem na přání zástupců společnosti zůstat v anonymitě hovoří autor o této

společnosti jen pod fiktivním názvem A-B AUTOMOTIVE, s.r.o., stejně tak i jejích

přidružených společnostech.

Cílem diplomové práce s titulem „Analýza vnitropodnikových operací s materiálem se

zaměřením na zpětnou sledovatelnost dodávek komponent“ je rámcové navržení změny

současného logistického systému tak, aby byl stávající systém efektivnější, kvalitnější,

omezilo se plýtvání a výskyt faktoru lidské chyby v obslužných procesech a aby byla

zdokonalena zpětná dohledatelnost výrobních dávek. Společným jmenovatelem všech

těchto aspektů je úspora nákladů.

Zásady vypracování jsou stanoveny následovně: Popište roli zásob a skladování

v logistickém systému. Charakterizujte daný podnik. Analyzujte současný způsob

skladování s ohledem na výskyt zjištěných vad ve finální produkci podniku. Navrhněte

modifikaci systému pro řízení skladu s návrhem jeho implementace. Porovnejte situaci

před a po implementaci a zhodnoťte její přínos.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Obě tyto

části sestávají z několika dílčích kapitol. První část práce se zabývá teoretickou stranou

problematiky, ve které je podrobně popisována tematika logistiky, skladování a

zásobování. Ve druhé části, empirické, je představena společnost

A-B AUTOMOTIVE, s.r.o., ve které je krátce zmíněna její historie, podnikatelská

činnost, a především pak celý systém její interní logistiky, který je rozebírán v průběhu

dílčích kapitol práce. Popsán je zde systém dodávek, forma skladování, způsob interních

přesunů polotovarů, způsoby výroby a návaznost jejích stanovišť či cest výrobků až

k dokončenému výrobku a jeho expedici.
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Po analýze současného stavu autor navrhuje vhodné změny, úpravy a inovace

v logistických procesech, které mohou zefektivnit systém logistiky firmy a přeneseně tak

i její celkovou efektivnost. Z palety všech těchto vhodných změn a úprav se poté blíže

zaměřuje na zlepšení trasability komponent a poté řeší svým návrhem všechny nedostatky

jedním řešením.

Teoretická část práce čerpá z odborné literatury zabývající se problematikou logistiky.

V praktické části autor čerpá z firemních zdrojů ve formě rozhovorů a konzultací

s projektovým manažerem, omezeným nahlížením do reportů finální produkce a

z komplexní exkurze celým logisticko-výrobním procesem.
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1 Logistika

Tato kapitola definuje logistiku a její význam, shrnuje základní pojmy, přibližuje

historický vývoj a popisuje její podstatu, logistické řetězce a další související části.

1.1 Historický vývoj a vznik logistiky

Slovo logistika by se dalo nejlépe odvodit od řeckého slova logistikon, tedy rozum,

důmysl, nebo logos, tedy slovo, řeč, myšlenka, pojem, zákon, pravidlo.

Pojem logistiky se začíná objevovat na konci 16. století a v průběhu času nabývalo

několika významů. V naučném slovníku z 30. let 20. století stojí, že slovo logistika

poprvé použil francouzský matematik François Viète v souvislosti praktického počítání

s číslicemi, které bylo, na rozdíl od aritmetiky, vědeckou naukou o číslech. V roce 1591

Viète použil výraz „logistica numerosa“ pro počty pomocí čísel a pojem „logistica

specioza“ pro operace pomocí písmen. (Dolenský, 1931)

Další historická zmínka o logistice je ve filosofickém slovníku z roku 1966, ve kterém

stojí, že „nejprve se tak nazývaly logické kalkuly. Leibniz mluvil často o matematické

logice jako logistice. Ztotožnění logistiky se symbolickou čili matematickou logikou bylo

dohodnuto na ženevském filosofickém kongresu roku 1904 na návrh Itelsona, Lalandea

a Couturata.“ (Svoboda, 1966)

Slovník cizích slov, taktéž z roku 1966, rozlišuje logistiku na dvě pojetí: „1. symbolická

logika užívající matematických formulí a metod; 2. v terminologii některých

západoevropských mocností označení pro soubor zařízení v hlubokém týlovém území,

které slouží armádě jako výcvikový prostor, sklady zásob, materiálového vybavení

a podobně.“ (Rejman, 1966)

Z výše uvedených záznamů je až toto poslední nejvíce podobné tomu aktuálnímu, byť jen

okrajově zasahuje současnou aplikovanou logistiku. Podobné pojetí vykládají další staré

překladové slovníky, kde se výraz „logistic“ týká přesunů, ubytování a zásobování vojsk.

Veřejný sektor se začal s logistikou setkávat až v polovině 20. století, a to ve spojených

státech, kdy bylo třeba odpovědi na otázku, jak racionálně dostat vyhotovené zboží

z vyspělého a industrializovaného severovýchodu do ostatních oblastí. Z důvodu

přílišných vzdáleností napříč státy, kdy nepřicházela v úvahu jednorázová doprava vlaky

či kamiony, se začalo uvažovat o rozmisťování překladišť a meziskladů a také o tom, jaké
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cesty poté využívat pro doručování ke spotřebitelům. Právě zde nastoupily zkušenosti

armády a metody, které vyvinula pro svou činnost, a tak se začala formovat civilní

logistika. Zajímavostí je, že tato distribuční problematika se na starém kontinentu

prosadila zhruba až o dvacet let později. V Československu se řešila témata

materiálových hospodářství, toků, vnitrozávodové dopravy a manipulace nebo

skladového hospodářství. Všechny tyto disciplíny v tuzemsku řešil Institut

manipulačních a dopravních systémů. (Pernica, 1994)

V druhé polovině 20. století došlo v rámci logistiky k rozvoji jejích dílčích vymezení,

konkrétně podnikové logistiky, logistiky distribuce, řízení distribuce, řízení

materiálových toků nebo marketingové logistiky a mnoho dalších pojmů. Později díky

rozmachu automobilového průmyslu přibyl do logistiky také pojem zásobování.

(Horváth, 2007)

Koncem minulého století vznikal nový trend výrobních podniků, které v rámci logistiky

plánují svou výrobu, a tak vznikají specializované logistické firmy, které poskytují

dopravní služby výrobním podnikům. Logistika se tedy stává také předmětem

outsourcingu. V současnosti je logistika neodmyslitelnou součástí již při plánování

strategií firem nebo modelování výrobních procesů. (Horváth, 2007)

1.2 Vymezení pojmu logistiky

Pojem logistika nemá ustálenou definici, mnoho autorů odborných publikací uvádí

rozdílné vymezení, avšak všechny tyto definice mají jednu stejnou podstatu, kterou je:

„Organizace všech toků od zdroje surovin ke spotřebiteli a uspokojení požadavků na

trhu.“ (Daněk & Plevný, 2009, s.7)

Horváth (2007) uvádí, že obsahem logistiky jsou procesy, které obsahují činnosti

přemisťování objektů v prostoru a čase. Logistika jako taková hodnotí tyto procesy podle

kritérií efektivnosti na dosažení cíle systému, v rámci kterého se tyto procesy zkoumají.

Logistika může být ovšem chápána rozdílnými pohledy:

• jako teoretické umění plánování, řízení a kontroly pohybu materiálu, osob,

energie nebo informací v systémech,

• coby způsob či nástroj pro logické a efektivní uspořádání procesů a podnikových

systémů,

• jako soubor činností, které zabezpečují dostupnost:
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o správného množství,

o správných objektů (materiál, energie, informace, osoby, zboží),

o na správném místě (místo zdroje a místo určení),

o ve správný čas,

o ve správné kvalitě,

o za správnou cenu.

Měřítkem toho, co je zrovna správné, je spokojenost zákazníka. (Horváth, 2007)

Stejně jako je logistika chápána několika pohledy, je stejně tak možné ji dle Daňka

a Plevného (2009) chápat či dělit na logistiku zásobovací, výrobní a distribuční,

přestože je logistika jako taková jen jedna.

Horváth (2007) dále rozvíjí logistiku v případě aplikace na výrobní podnik a jeho procesy.


[…]


Automotive společností, alfou omegou jejich fungování, jelikož pouze přesný

a správný způsob řízení zásob je důležitým předpokladem jejich patřičné

konkurenceschopnosti, flexibility i efektivnosti. Z různých důvodů se ale společnosti ne

vždy nachází v bodě maximální efektivity, a tak lze často nalézt prostor pro určitá

zlepšení, změny nebo úpravy, čímž se autor v rámci své diplomové práce zabýval dále.

V jednotlivých kapitolách je podrobně rozebírána společnost A-B AUTOMOTIVE,

s.r.o., vyrábějící řídící systémy do osobních automobilů. Práce se zaměřuje na detailní

popis fungování logistického systému uvnitř podniku a okrajově se věnuje i výrobě.

V průběhu seznamování se s procesy v podniku autor objevuje různé prostory pro

zlepšení, kdy největší příležitost ke zlepšení současné situace shledává v rámci zavedení

monitoringu interního logistického toku.

Jelikož je řízení stěžejním bezpečnostním prvkem automobilu, musí být v případě potřeby

zajištěno včasné a přesné dohledání vadné série komponent užitých ve stejném druhu

výrobku. Jako zásadní se jeví poznatek dodržování metody FIFO při skladování dílů, kde

se v současnosti spoléhá pouze na lidskou odpovědnost, tudíž není eliminována případná

lidská chyba, která může zmíněnou trasabilitu a systém FIFO zcela narušit. Třetí, poslední

podstatnou oblastí ke zlepšení, je zpřehlednění v užívání skladu a aktuálního stavu

spotřeby a zásob.

Všechny tyto body mají společného jmenovatele, a tím je kontrola v reálném čase.

Autor i přes zaměření se především na dodatečně zaváděné kroky trasability komponent

řeší nápravu u všech těchto tří hlavních oblastí současně, pomocí jednoho společného

řešení, kterým je návrh elektronického systému správy a toku zásob. Systém ukládá

data sbíraná pracovníky ve skladu pomocí čtecích terminálů, kteří skenují QR kódy na

přepravních jednotkách, z nichž poté systém generuje mimo jiné přehledy a inventář

zásob. Zároveň mají k těmto datům přístup i ostatní pracovníci logistiky a kontroly

kvality nebo pověřený pracovník skrze centrální systém SAP, do něhož jsou tyto data

nově propisována.
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Současně s generováním přesných dat aktuálního stavu systém kontroluje pracovníky,

zda manipulují se správnými jednotkami a umisťují je na správná místa ve správný čas,

aby bylo dodrženo FIFO. Uživatelem navrhovaného systému je také pracovník inventury

zásob, který v reálném čase může upravovat skutečné stavy zásob oproti předpokladům

systému.

Implementace takového systému do firemní struktury a procesů jistě přinese jednoznačné

zefektivnění její produkce a eliminuje lidský faktor chyby a jistotu v otázce interní

trasability. Negativní stranou této inovace je její vysoká náročnost, a to jak finanční, tak

časová.

Všechny tyto body se u vedení společnosti setkaly s kladnou odezvou, zejména je zaujalo

řešení propojující kontrolu správnosti manipulace s přehledem o stavu zásob a s možností

následného generování dat do SAP. Představený rámcový návrh systému splnil očekávání

svou formou, avšak struktura systému a jeho funkce, respektive jeho programování a

sestavování, jsou otázkou několikaměsíční práce zkušených IT odborníků v úzké

součinnosti s pracovníky v A-B AUTOMOTIVE.

O zřízení takového systému v podobné formě se ve firmě uvažovalo již v minulosti

a A-B AUTOMOTIVE má již zpracované technické návrhy takového systému, avšak

s příchodem současných světových omezení je firma nucena se zaobírat jinými úkoly,

především zajišťováním včasných dodávek materiálu a eliminací výpadků výroby.

V budoucnu ovšem plánují systém takového charakteru implementovat.
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Abstrakt

Rozum, J. (2023). Analýza vnitropodnikových operací s materiálem se zaměřením na

zpětnou sledovatelnost dodávek komponent. [Diplomová práce, Západočeská univerzita

v Plzni].

Klíčová slova: logistika, skladování, KANBAN, FIFO, řízení zásob, trasabilita

V rámci této diplomové práce autor řeší otázku zefektivnění logistických procesů v rámci

výrobního Automotive podniku. Práce nejprve uvádí teoretické poznatky pro pozdější

praktickou analýzu logistických procesů a skladování ve firmě. Poté je firma krátce

charakterizována a jsou podrobně představeny procesy její interní logistiky, v nichž autor

nalezl několik nedostatků vhodných k nápravě pomocí vhodné inovace. Inovace spočívá

v návrhu komplexního systému pro řízení skladu a zásob. Následně autor popisuje možný

způsob implementace do současných procesů firmy a všechna jeho možná úskalí,

srovnává současný stav s teoretickým stavem po implementování změny, hodnotí jeho

přínosy a možné nedostatky. Firma hodlá takový systém v budoucnu navrhnout a zavést.

Abstract

Rozum, J. (2023). Analysis of in-house material operations with a focus on trasability of

component deliveries. [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: logistics, storage, KANBAN, FIFO, supply management, trasability

In this thesis the author addresses the issue of streamlining logistics processes within the

Automotive manufacturing company. The thesis first presents theoretical knowledge for

later practical analysis of logistics processes and warehousing in the company. Then, the

company is briefly characterized and its internal logistics processes are presented in

detail, in which the author found several deficiencies suitable for correction through

appropriate innovation. The innovation consists in the design of a comprehensive

warehouse and inventory management system. Subsequently, the author describes the

possible method of implementation into the current processes of the company and all its

possible pitfalls, compares the current state with the theoretical state after the

implementation of the change, evaluates its benefits and possible shortcomings. The

company intends to design and implement such a system in the future.