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Hodnotitel – oponent: Doc. Ing. P. Cimler, CSc.

Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíl práce je formulován v úvodu, vysvětlen je následně ve smyslu návrhu opatření k omezení plývání a

…zdrokonalení zpětné dohledatelnosti výrobních dávek.

Lze pochybovat o tom, že zásada (úkol) "Popište roli zásob a skladování v lotistickém systému" patří do

zásad pro DP. Navíc není zřejmé, že by onen popis měl nějaký význam pro téma a obsah práce, což se

vesměs týká i dalšího textu s popisem pojmů v části 2. Není tak propojena teoretická a praktická část.

V úvodu práce chybí v metodice použité metody analýzy, v práci nejde o analýzu, ale spíše o popis.

Rozsah a volba zdrojů není přiměřený diplomové práci, autor využívá jen jeden zahraniční zdroj, což lze

považovat za nedostačující.

Při tom všem je ale zřejmé, že autor má přehled o procesech ve firmě, je schopen je popsat, byť bez

potřebných schémat, která by učinila problematiku procesů přehlednější.

Práci hodnotím sotva jako dobrou s ohledem na to, že se spíše blíží podobě bakalářské práce (rozsah a

druh zdrojů, propojení teorie a praxe, popisný charakter).

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Obr. 1 - vysvětlete obrázek. Co značí přerušovaná čára ve schématu? Materiálový tok?

Definujte správně přepravní řetězec a konfrontujte správnou definici s obrázkem 2.

V Plzni, dne 18. 5. 2023 Podpis hodnotitele